
 

XIV. Daten zur Tagespresse in Baden-Württemberg 
 
 
 

Auflagenhöhen der Tageszeitungen in Baden-Württemberg 
 

Stand: 31.12.2007 
 
 

 
Zeitung   Verlagsort    verk. Auflage - IVW 
         IV/2007  IV/2006 
 

 
 

Mitglieder 
 
Schwäbische Zeitung  Leutkirch     182.667 ( 184.520) 
Badische Zeitung  Freiburg     149.640 ( 151.401) 
Stuttgarter Zeitung  Stuttgart     149.344 ( 152.648) 
Südkurier   Konstanz     136.280 ( 131.614) 
Südwest Presse  Ulm/Donau     132.442 ( 133.863) 
Schwarzwälder Bote  Oberndorf     104.921 ( 105.605) 
Rhein-Neckar-Zeitung  Heidelberg       95.693 (   97.361) 
Heilbronner Stimme  Heilbronn       94.622 (   96.131) 
Mannheimer Morgen  Mannheim       90.548 (   92.054) 
Stuttgarter Nachrichten  Stuttgart       67.982 (   69.910) 
Waiblinger Kreiszeitung  Waiblingen       45.242 (   45.515) 
Schwäbisches Tagblatt  Tübingen       43.917 (   44.211) 
Ludwigsburger Kreiszeitung Ludwigsburg       42.316 (   43.169) 
Reutlinger General-Anzeiger Reutlingen       42.234 (   42.414) 
Pforzheimer Zeitung  Pforzheim       40.987 (   41.614) 
Badisches Tagblatt  Baden-Baden       36.771 (   37.206) 
Eßlinger Zeitung  Esslingen       34.809 (   35.017) 
Fränkische Nachrichten  Tauberbischofsheim      28.550 (   28.688) 
Schwäbische Post  Aalen        25.528 (   25.775) 
Weinheimer Nachrichten Weinheim       24.416 (   24.831) 
Nürtinger Zeitung  Nürtingen       22.343 (   22.532) 
Heidenheimer Zeitung  Heidenheim       20.877 (   21.259) 
Zollern-Alb-Kurier  Balingen       20.600 (   20.786) 
Die Oberbadische  Lörrach        19.117 (   20.283) 
Kreiszeitung Böblinger Bote Böblingen       17.663 (   17.767) 
Haller Tagblatt   Schwäbisch Hall      17.574 (   17.428) 
Backnanger Kreiszeitung Backnang       17.050 (   17.243) 
Der Teckbote   Kirchheim/Teck       16.219 (   16.534) 
Rems-Zeitung   Schwäbisch Gmünd      15.795 (   15.980) 
Geislinger Zeitung  Geislingen       13.524 (   13.777) 
Bietigheimer Zeitung  Bietigheim       13.200 (   13.568) 
Sindelfinger Zeitung  Sindelfingen       12.997 (   13.387) 
Gäubote   Herrenberg       12.305 (   12.372) 
 
Übertrag:                  1.788.173         (1.806.463) 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zeitung   Verlagsort    verk. Auflage - IVW 
         IV/2007  IV/2006 
 
 
 
Übertrag:                 1.788.173         (1.806.463) 
 
Lahrer Zeitung   Lahr       11.232 ( 11.113) 
Gmünder Tagespost  Schwäbisch Gmünd     10.250 ( 10.336) 
Cannstatter Zeitung  Stuttgart-Bad Cannstatt       9.091 (   8.808) 
SWP/Die Neckarquelle  Villingen-Schwenningen      8.337 (   8.402) 
Mühlacker Tagblatt  Mühlacker        8.279 (   8.379) 
Vaihinger Kreiszeitung  Vaihingen/Enz        7.775 (   7.826) 
Heidenheimer Neue Presse Heidenheim        7.392 (   7.508) 
Alb-Bote   Waldshut (seit 1.1.2007 über Südkurier)   (   6.556) 
Zollern-Alb-Kurier  Albstadt-Tailfingen       3.737 (   3.814) 
Eberbacher Zeitung  Eberbach        3.004 (   3.086) 
Murrhardter Zeitung  Murrhardt        2.702 (   2.770) 
Schwarzwälder Post (3x) Zell/Harmersbach                   2.300 (   2.300) 
 
Auflagenhöhe Mitglieder:                1.862.272       (1.887.361) 

 
Nichtmitglieder 

 
Badische Neueste Nachrichten Karlsruhe      139.898 (142.903) 
Offenburger Tageblatt  Offenburg        41.831 (  41.926) 
Acher-Rench-Zeitung  Oberkirch        13.288 (  13.095) 
Metzinger-Uracher Volksblatt Metzingen        12.987 (  13.244) 
 
Auflagenhöhe Nichtmitglieder:                  208.004 (211.168) 
 
         _____________________ 
 
Auflagenhöhe aller Tageszeitungen in Baden-Württemberg:             2.070.276       (2.098.529) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Die Tageszeitungen in Auflagengruppen 
 



 

 
Die von den 48 Verlagen am 31.12.2007 herausgegebenen Zeitungen verteilen sich auf folgende 
Auflagengruppen: 
 
  
 Auflagengruppe   Zahl der   verkaufte Auflage  
     Zeitungen*      IV/2007  IV/2006 
 
 
 bis 5.000   4 (5)        11.743  (  16.721) 
 5.001 bis 10.000  5 (9)        40.874  (  65.378) 
 10.001 bis 25.000  18 (19)      291.437  (310.174) 
 25.001 bis 50.000  10 (10)      382.185  (385.535) 
 50.001 bis 125.000  5 (6)      453.766  (557.635) 
 über 125.000   6 (5)      890.271  (763.086) 
     48 (54)       2.070.276           (2.098.529) 
 
 In der Gruppe "bis 5.000" erscheint eine Zeitung 3 x wöchentlich. 
 * in Klammern: 2006 
 

 
Die Tagespresse in Baden-Württemberg 

 
Stand: 31.12.2007 

 
 

Publizistische Einheiten 
 
 Zeitungsverlage mit eigener Vollredaktion ohne Partnerverlage   
 
                  verk. Auflage 
                   IVW IV/2007 
 
  1 Schwäbische Zeitung, Leutkirch     182.667 
  2 Badische Zeitung, Freiburg     149.640 
  3 Stuttgarter Zeitung, Stuttgart     149.344 
  4 Badische Neueste Nachrichten, Karlsruhe   139.898 
  5 Rhein-Neckar-Zeitung, Heidelberg      95.693 
  6 Heilbronner Stimme, Heilbronn       94.622 
  7 Ludwigsburger Kreiszeitung, Ludwigsburg      42.316 
  8 Reutlinger General-Anzeiger, Reutlingen     42.234 
  9 Pforzheimer Zeitung, Pforzheim       40.987 
  10 Badisches Tagblatt, Baden-Baden      36.771 
 
 Zeitungsverlage mit eigener Vollredaktion  und Partnerverlagen 
 
  11 Stuttgarter Nachrichten, Stuttgart  + 14  372.795 
  12 Südwest Presse, Ulm    + 19  349.588 
  13 Mannheimer Morgen, Mannheim  +   4 *  159.322 
  14 Schwarzwälder Bote, Oberndorf   +   3 
 137.570 
  15 Südkurier, Konstanz    +   1  136.280 
  16 Offenburger Tageblatt, Offenburg  +   1    55.119 
  17 Eßlinger Zeitung, Esslingen   +   1    43.900 
 
  * 1 Verlag außerhalb Baden-Württembergs 
 
 


